平成２１年１１月 ５日

県政記者会報道機関各社  御中

                                東 北 大 学

東北大学大学院教育情報学研究部長候補者の選出について

このたび、本学大学院教育情報学研究部長 渡部 信一 教授（５２歳）の任期満了（２年、

平成２２年３月３１日まで）に伴い、平成２１年１０月２８日（水）に選挙が行われた結果、

渡部 信一 教授が選出され、平成２１年１０月２８日（水）開催の教授会において同教授が

次期大学院教育情報学研究部長候補者となることが了承されましたので、お知らせします。

記

候補者名：渡部 信一

任  期：平成２２年４月１日～平成２４年３月３１日（再任）

          ＊この件に関する問い合わせ先

                   教育学部・教育学研究科 庶務係

電話 ０２２－７９５－６１０３

                           FAX ０２２－７９５－６１１０

東北大学大学院教育情報学研究部長候補者の略歴等

     わたべ しんいち
候補者名：渡 部  信 一

任期：平成２２年 ４月１日～平成２４年 ３月３１日（再任）
生年月日：昭和３２年 ６月１２日  （５２歳）
出身地：宮城県
部局名：大学院教育情報学研究部
所属専攻名等：ＩＴ教育認知科学研究部門
専門分野：認知科学分野
略歴：

昭和５８年 ３月    東北大学大学院教育学研究科博士課程後期２年の課程修了
            （教育心理学専攻）

  昭和５８年 ４月    国立療養所宮城病院
  昭和６３年 １月    福岡教育大学助手 教育学部付属障害児治療教育センター
  平成 元年 ４月      同   講師        同
  平成 ５年 ４月      同   助教授       同
  平成１０年 ４月        東北大学  助教授 教育学部
  平成１２年 ４月     同    助教授 教育学研究科
  平成１４年 ４月     同    教授  教育情報学研究部

主な研究業績：
単著

・ 渡部信一（l998）：鉄腕アトムと晋平君─ロボット研究の進化と自閉症児の発達─．

  ミネルヴァ書房．

・ 渡部信一（2005）：ロボット化する子どもたち—「学び」の認知科学—．大修館書店．

編著

・ 渡部信一編著（2007）：日本の「わざ」をデジタルで伝える．大修館書店．